SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2024 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DE  PERNAMBUCO  E,  DO  OUTRO  LADO,  EMX  TECNOLOGIA  LTDA,  EM
DECORRÊNCIA  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  057/2023,  INEXEGIBILIDADE  Nº  001/2023,  NA  FORMA  ABAIXO
ADUZIDA:

Por este instrumento, de um lado, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, pessoa jurídica de direito público,
entidade da Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no
CNPJ sob o nº 02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA
SEIXAS, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob nº ***.053.664-**, domiciliado nesta capital, e pelo 1º Subdefensor Público-Geral
Institucional e Administrativo, Dr. GABRIEL GONÇALVES LEITE, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob nº ***.436.164-**,
designados, respectivamente, pelas portarias nº 3387 do Governo do Estado de Pernambuco e da nº 095/2025, da Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado, o(a) senhor(a) EMX TECNOLOGIA
LTDA.,  CNPJ/MF Nº 14.822.303/0001-08,  constituída legalmente por  contrato social  devidamente arquivado na Junta Comercial  do
Estado de Minas Gerais sob o NIRE Nº 3120940365-4, com sede na Alameda do Ingá, Nº 38, Sala Nº 901, Vale do Sereno, Nova Lima,
Minas Gerais, CEP.: 34.006-042, representada por seu representante legal, o(a) senhor(a) EDGAR DE ARAÚJO MITRE, inscrito(a) no
CPF/MF sob o Nº ***.690.886-**, com domicílio no mesmo endereço da empresa supramencionada, doravante designada simplesmente
CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo, proveniente do Processo Licitatório Nº 057/2023, autuado por Inexigibilidade Nº
001/2023, mediante as cláusulas e condições seguintes::

DA JUSTIFICATIVA.

Tendo em vista o Despacho nº 1532/2025, (Processo SEI nº 2500000021.000274/2025-20), do Coordenador de Planejamento e Gestão da
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, o presente aditamento se justifica pela necessidade de assegurar a continuidade e o reajuste
do valor no que tange a prestação dos serviços de Fornecimento de Software, Implantação, Licenciamento de Uso, Assessoramento e
Consultoria Técnica, mediante, inclusive a Disponibilização de D.P.O. (Data Protection Officer), para fins de Implantação da Lei
Geral de Proteção de Dados na Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, em prestígio ao interesse público. A prorrogação do
prazo de vigência é precedida da avaliação e ateste da autoridade competente de que o contrato mantém as condições e os preços vantajosos
para a Administração, conforme exigido pela Lei.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A prorrogação do prazo de vigência contratual tem arrimo no art. 107, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, e o reajuste do valor se processa
com esteio no art. 124, II, d, do mesmo DisposiƟvo Legal.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

O presente Termo Aditivo tem por objeto: a) a prorrogação do prazo de vigência, em conformidade com a legislação aplicável, mediante
a alteração da cláusula "CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA"; e b) o reajuste do valor dos serviços, através da alteração
da "CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR CONTRATUAL". As referidas cláusulas passam a ter a seguinte redação:

"7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA.

7.1 O prazo de vigência deste instrumento será de 12 (doze meses) e terá início a contar de 01/02/2026 e término em 31/01/2027, podendo
ser prorrogado mediante a celebração de Termo Aditivo, conforme estabelecem os artigos 105 e seguintes da Lei 14.133/2021.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR CONTRATUAL.

8.1 O contrato passa a vigorar com os seguintes valores reajustados: a parcela mensal de R$ 37.641,55 (trinta e sete mil, seiscentos e
quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) altera-se para R$ 39.184,04 (trinta e nove mil, cento e oitenta e quatro reais e quatro
centavos), enquanto o valor anual passa de R$ 451.968,60 (quatrocentos e cinquenta e um mil, seiscentos e noventa e oito reais e sessenta
centavos) para R$ 470.208,48 (quatrocentos e setenta mil, duzentos e oito reais e quarenta e oito centavos)."

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.2749.0500000000.3.3.90.39.

SEI/GOVPE - 79545903 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 3 30/01/2026, 12:02

Nº e Data de Empenho: 2026NE000055, de 23 de janeiro de 2026.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO.

Permanecem  ratificadas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  estipuladas  no  contrato  de  origem  ora  aditado,  e  que  não  foram
expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Recife, data da assinatura eletrônica.

__________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

__________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

GABRIEL GONÇALVES LEITE

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO

____________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

ALEXANDRE ALBUQUERQUE GUIMARÃES

EMITENTE/TESTEMUNHA

____________________________________________

EMX TECNOLOGIA LTDA.

CONTRATADA

EDGAR DE ARAÚJO MITRE

REPRESENTANTE LEGAL

Documento assinado eletronicamente por EDGARD DE ARAUJO MITRE, em 29/01/2026, às 14:14, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Albuquerque Guimarães, em 29/01/2026, às 19:55, conforme horário oficial de
Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Costa da Veiga Seixas, em 30/01/2026, às 08:53, conforme horário oficial de
Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

SEI/GOVPE - 79545903 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 3 30/01/2026, 12:02

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Goncalves Leite, em 30/01/2026, às 11:06, conforme horário oficial de Recife, com
fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 79545903 e o código CRC A0E44BC5.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
Av. Manoel Borba, 640,  - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

SEI/GOVPE - 79545903 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 3 30/01/2026, 12:02

NOTA DE EMPENHO
DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 123/01/2026 2026NE000055

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

EMX TECNOLOGIA LTDA 14.822.303/0001-02

AL DO INGA N. 38 N LIMA MG 34006042

QUATROCENTOS E TRINTA E UM MIL E VINTE E QUATRO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS

00127 14.122.0939.4355.2749 0500000000 431.024,44

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

2 - ESTIMATIVO

1303012023000078 10 - INEXIGIBILIDADE

LEI 14.133/2021, ART. 74, III, A - INEXIGIBILIDADE POR SERVIÇO ESPECIALIZADO - ESTUDOS TÉCNICOS, PLANEJAMENTOS, PROJETOS BÁSICOS OU
PROJETOS EXECUTIVOS

1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

39.184,04

39.184,04

39.184,04

39.184,04

39.184,04

39.184,04

39.184,04

39.184,04

39.184,04

39.184,04

39.184,04

FICHA FINANCEIRA:
2026.130301.00001.0500000000.33000000.4 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00004/2024-DPPE-130301 130301.2024.CEO.000072

NAT. DA DESPESA: IND. TEMPORAL FONTE:
3.3.90.39 1

PROPOSTA:

ITENS DO EMPENHO

ITEM
CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE
UNIDADE DE

FORNECIMENTO
PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 220557-2 3.3.90.39.57
SERVICO DE IMPLANTACAO - DE SISTEMA DO
TIPO SEGURANCA DA INFORMACAO

1,00 ANO 431.024,4400 431.024,44

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2026NE00005513030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

Reforço Ref. ao Fornecimento de Software, Implantação, Licenciamento de Uso, Assessoramento e Consult. Técnica, mediante, inclusive, a disponibilização de D.P.
O., para fins de implantação da LGPD na DPPE. Período: 01/02/2026 à 31/12/2026. CT 004/2024

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 431.024,44

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

4 - Ano IIIĆ NÀ 32 Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Recife, 31 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 69/2026
Deferir a alteração de férias à Excelentíssima Defensora Pública MARIA SALETE GOMES DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº
112.402-1, de 10 (dez) dias, a partir de 07.01.2026, passando para gozo oportuno, referentes ao exercício 2025.
(Processo – SEI 2500000081.002566/2024-10).

Defensoria Pública-Geral, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
PORTARIA Nº 70/2026
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público MATHEWSAUGUSTO CAVALCANTE AURELIANO, matrícula nº299.115-
2, de 10 (dez) dias, a partir de 19.02.2026, referentes ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000085.000136/2026-87).

Defensoria Pública-Geral, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 71/2026
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública VANESSA SANTANA DE JESUS SOUZA, matrícula nº 299.122-5, de 15
(quinze) dias, a partir de 29.01.2026, sendo 05 (cinco) dias, referentes ao exercício 2025 e 10 (dez) dias, referentes ao exercício 2026
(1ª parcela).
(Processo – SEI 2500000088.000076/2026-72).

Defensoria Pública-Geral, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 72/2026
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública CRISTIANA MARIA MAGALHÃES PESSÔA DE MELO, matrícula nº
297.285-9, de 10 (dez) dias, a partir de 19.02.2026, referentes ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000047.000107/2026-71).

Defensoria Pública-Geral, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 73/2026
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES, matrícula nº297.677-3, de 12
(doze) dias, a partir de 16.03.2026, referentes ao exercício 2025 (1ª parcela).
(Processo – SEI 2500000014.000219/2026-18).

Defensoria Pública-Geral, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 74/2026
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública NATHÁLIA WOLFENSON JAMBO FARINHA, matrícula nº 297.295-6, de
10 (dez) dias, a partir de 03.02.2026, referentes ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000049.003350/2025-41).

Defensoria Pública-Geral, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 75/2026
Deferir o gozo de licença eleitoral ao Excelentíssimo Defensor Público AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO, matrícula nº
299.095-4, nos dias 02.02.2026, 03.02.2026, 19.02.2026, 09.03.2026 ,10.03.2026 e 11.03.2026, referente às eleições de 2020.
(Processo – SEI 2500000058.000242/2026-98).

Defensoria Pública-Geral, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

ERRATA: Portaria nº 22/2026, referente à Excelentíssima Defensora Pública ELOÍSAHELENADE OLIVEIRA SEQUEIRARODRIGUES,
matrícula nº 297.679-0, onde se lê: 01/02/2026, leia-se: 02/02/2026.

Defensoria Pública-Geral, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Licitações, Contratos, Convênios e Compras

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2024, celebrado com a EMX TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14.822.303/0001-0, que tem como a nalidade a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor dos serviços de de Fornecimento
de Software, Implantação, Licenciamento de Uso, Assessoramento e Consultoria Técnica, mediante, inclusive a Disponibilização de
D.P.O. (Data Protection Officer), para ns de Implantação da Lei Geral de Proteção de Dados na Defensoria Pública do Estado de
Pernambuco.
Vigência: 1º de fevereiro de 2026 até 31 de 01 de 2027.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.2749.0500000000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2026NE000055, de 23 de janeiro de 2026.
Local e Data de Assinatura: Recife, 30 de janeiro de 2026.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2025, celebrado com a BUYSOFT DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.242.721/0001-61, que tem como a nalidade a que tem como a nalidade a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor dos
serviços de disponibilização de licenças de uso de software para a ferramenta Power BI Premium e AutoCad.
Vigência: 31 de janeiro de 2026 até 30 de janeiro de 2027.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.2749 0500000000 3.3.90.40.
Nº e Data de Empenho: 2026NE000161, de 2 de janeiro de 2026.
Local e Data de Assinatura: Recife, 30 de janeiro de 2026.

Recife, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS

Acordo de Cooperação Técnica Nº 002/2026, rmado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita
no CNPJ sob o nº 02.899.512/0001-67, e o MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO, por meio da PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.417.065/0001-03, que tem por objeto a cessão de uso gratuito do imóvel de propriedade do
Ministério Público de Pernambuco, situado na Rua Ermínio Coutinho, n° 14, Centro, Nazaré da Mata/PE.
Vigência: 18 de fevereiro de 2025 até 17 de fevereiro de 2030.
Dotação Orçamentária: A contratação não envolve dispêndio.
Local e Data de Assinatura: Recife, 21 de janeiro de 2026.
(SEI 2500000021.000323/2026-13)

Recife, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

ATO DE AUTORIZAÇÃO
Pelo presente termo, autorizo o Processo nº 01/2026, Inexigibilidade nº 01/2026, cujo objeto é a Locação do imóvel situado na Rua Tito
Pereira, nº 268, Centro, no Município de São Lourenço da Mata/PE, destinado ao funcionamento do Núcleo da Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco, com fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, em favor da pessoa física Barnabé Daniel da Silva,
CPF nº 674.599.008-34, no valor global anual de R$ 46.760,40 (quarenta e seis mil setecentos e sessenta reais e quarenta centavos), por
não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.
(SEI 2500000021.004857/2025-20)

Recife, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

ATO DE AUTORIZAÇÃO
Pelo presente termo, autorizo o Processo nº 02/2026, Inexigibilidade nº 02/2026, cujo objeto é a locação do imóvel situado à Rua Dom
Pedro II, nº 126, Centro, no Município de Petrolândia/PE, destinado ao funcionamento da unidade da Defensoria Pública do Estado
de Pernambuco., com fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, em favor da pessoa física Alaíde Leal de Souza, CPF
nº 284.874.194-53, no valor global anual de R$ 11.119,68 (onze mil cento e dezenove reais e sessenta e oito centavos), por não ter
vislumbrado nenhum erro no presente processo.
(SEI 2500000027.000145/2021-58)

Recife, em 31 de janeiro de 2026
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral